836. Si contigerit plures eodem in loco oppressos morbo decumbere, plures constituantur infirmarii, sique necessitas urgebit, saeculares adhibeantur.

837. Scripto infirmarii vel infirmis assistentes consignabunt singula, quae facienda praecipient medici, ut horam propinandi pharmaci, coenae, prandii et huiusmodi.

838. Singula etiam observabunt, quae ad morbum spectant, ut prognosticos dies medicus probe et sympto-

mata aegrotantis internoscat: quapropter notabunt diem aegrotationis, horas decrementi incrementique morbi diligentissime, ne gravis aliquis error infirmarii incuria a medico committatur, magno aegrotantis incommodo salutisque periculo.

839. In unaquaque domo valetudinarium construantur commodum, salubriori loco, a strepitu et domesticorum frequentia, quam fieri poterit, remotum, in quo aegrotantes, usque dum convalescant, curentur.

840. Cum periculose aliquis aegrotaverit, solus numquam esse permittatur et mutatis vicibus Patres et Fratres, qui valebunt, ad praescriptum Superioris iugiter illi assistent, minimeque negligent aliquid incommodi et molestiae pati, ut probe fratribus aegrotantis saluti tam corporis, quam animae prospiciatur.

841. Animae vero ad salutem quod attinet, Praepositi et Rectores curabunt, ut aegrotantes subditi conscientiam suam sacramentali confessione initio morbi purificant, sacrae Eucharistiae sacramento quam saepius enutriantur, Extremaque Unctione iuxta medici aut etiam aliis viri prudentis consilium suamque pie-tatem se aeger opportune corroboret.

842. Superiori ex concesso nobis privilegio, aliove Sacerdoti, qui infirmis assistat, facultas est concedendi benedictionem apostolicam cum indulgentia plenaria in articulo mortis, secundum formam Ritualis Romani, quam benedictionem impertiri ne omittat.

843. Convalescentes, nisi bene confirmatis viribus et medico iubente, lecto surgere non ausint; iisdem Superior ex medici praescripto ad valetudinem confirmandam adiumenta omnia suppeditabit.

844. Si quis ex Nostris morbum contagiosum contrahat, quod in aliorum praeiudicium vertere possit, et non adsit vel non sufficiat valetudinarium aptum in

domibus Ordinis, unde difficile sit aegroto mederi, ad impediendam propagationem contagii, carent Superiores ut is aegrotus recipiatur in aliquod privatum valitudinarium, vulgo « *Casa di salute* ».

Impensis vero pro tali cura provideat Provincia, si potest; sin autem cum Provincia portione aequali concurrant etiam eae domus, in quibus principaliter et per plures annos aegrotus operam navavit.

## CAPUT XV.

### DE EGREDIENTIBUS DOMO ATQUE HONESTA ANIMI REMISSIONE.

845. Instar piscis extra aquas Religiosus est extra claustra; quocirca maxima cura adhibenda est, ne labatur in interitum. Ut ergo Religiosum virum suo remotum e conclavi divina Dominus protectione custodiat, nullum, ex Nostris egredi volumus, qui flexo ad terram genu benedictionem humiliter a Superiori non petierit et obtinuerit, quam similiter petere non omittet statim ac domum fuerit regressus. Nullum ex Clericis vel Sacerdotibus domo exire iubemus sine comite, quem suo pro arbitrio Superior assignabit et eumdem recusare aut permutare quovis praetextu fas erit nemini.

846. Quilibet se domum vesperi ante signum salutationis angelicae recipiat. Coenandi licentia nocturno tempore extra claustra nemini umquam concedatur.

847. Accessus ad quascumque mulierum domos sine expressa licentia Superioris prorsus Nostris interdicitur: pervidebit vero Superior ne sit in ea concedenda indulgentior, nec eam concedet, nisi personarum et occasionis maturo consilio accurate perpenditur rationem et qui mulierem est alloquuturus, coram comite semper alloquatur.

848. Incumbant Superiores ne collegium umquam sine competenti numero relinquatur ad ipsorum iudicium et in subditorum egressu explorabunt quo quisque

se conferat, ne casus aliquando ferat plures in eodem loco apud eosdem reperiri.

849. Qui domo egrediuntur, per ianuam collegii non ecclesiae transeant, suique egressus Ianitorem admonent identidem et regressus, ut is compertum habeat quod domi sint, qui extra profecti.

850. Scandala quaecumque ut a Nostris evitentur, numquam iis in locis consistent, neque ad ea cominus accident, ubi spectacula publica habentur, aut loca ingredientur, ubi, praetextu se reficiendi, in saecularium animos admirationem ingerant.

851. Pallium utroque humero sustentetur et a parte anteriori decenter ac religiose compositum; eius collare non obvolvatur, sed erectum circa collum deferatur ab omnibus; si timeatur ne pallium decidat, duplice vitta ex filo hinc inde a collari ad tergum dependente, non serico funiculo et globulo ad collum revinciatur. Motus corporis, ut capite «*De modestia*» dictum est, neque mollis sit neque concitatus: oculis ad terram deiecit Nostri incedant, nec manus agitent incedendo, neque curiose quidquam, quod obvium habuerint, intueantur.

852. Quod ad recreandum animum spectat, cum nihil sit durabile quod alterna requie careat, licebit Superioribus semel in hebdomada domi vel foris honestam relaxationem aliquam subditis concedere iuxta cuiusque indigentiam, sed iuniorum recreationibus, maxime cum extra civitatem conceduntur, vitae spirituialis Magister vel Magistri Socius aut ex Senioribus quispiam praesens semper aderit, qui vigili custodia commissum gregem moderando tuebitur, ne disrupto disciplinae fraeno ad saeculi mores, immo et ad vitia, quod iuventuti facillimum est, praeceps ruat.

853. Singulis diebus a prandio et a coena per horam vel paulo secus mutuis se colloquiis Nostri recrea-

bunt, quae tamen sint honesta, seria et a Religioso viro minime aliena. Illud praecipue cavebunt diligentissime ne de rebus civilibus diversorum Statuum colloquuntur, ex quo aemulationes et contentiones, immo et odia oboriri frequentissime solent, sed unius corporis membra esse singuli cogitent, vinculo charitatis arctius invicem copulati, quam alio quocumque sanguinis ac patriae. Nemo igitur charitatis et humanitatis normas offendat.

854. Ludi, quibus vel nimium temporis insumitur vel scandalum aliquod creatur vel sanitas laeditur, omnino interdicuntur.

855. In villis saecularium pernoctandi non detur passim facultas, adolescentioribus praesertim tam Clericis quam Sacerdotibus, quibus assignabitur comes aetate gravis et moribus honestus; sed et sibi licentiam hanc raro Superior assumet.

856. At vero feriarum tempore concedimus, tam Professoribus literarum quam studentibus aliquam requiem et recreandi animi laxationem, per id temporis spatium quod bene videbitur Definitorio generali, etiam iuxta ecclesiasticarum scholarum consuetudinem.

857. Nemini eo tempore recreationis praetextu per nostra domicilia licentiose vagari permittatur, et si quis alio se conferendi facultatem a Praeposito generali vel provinciali obtinuerit, is ad eum dumtaxat locum perget, ad quem eundi licentiam impetrarit.

## CAPUT XVI.

## DE VIATORIBUS ET HOSPITIBUS.

858. Nullus domicilio sibi ab obedientia designato discedere umquam attinet, praetextu etiam Praepositum generalem vel provincialem conveniendi, absque licentia ab iisdem scriptis obtenta: minus liceat Superiori cuicunque ex suis subditis quempiam ad Praepositum generalem vel provincialem mittere, ni prius de re ob quam mittere decreverit certiores illos fecerit et mittendi facultatem impetrarit, gravissima excepta causa, quae moram non patiatur.

859. Statim atque ad aliquam ex nostris domibus hospes accesserit, ecclesiam vel oratorium ingredietur, actisque Deo religioso more gratiis, inde recta Superiorum aut, eo absente, Vicesuperiorem adibit, eidem manum reverenter exosculabitur; literas, si quas secum deferet, cuicunque illae dirigantur, fideliter consignabit; causam sui adventus exponet, nisi a Praeposito generali vel provinciali mittatur, et patentes suae obedientiae literas exhibebit, sine quibus districte Superioribus inhibemus ne quempiam ex Nostris admittant vel retineant.

860. Quotiescumque iter Nostris ineundum erit, Itinerarium devote pronuntiabunt et, si commode poterunt, sacrum vel facient vel audient.

861. Caveant hospites adventantes ne, liberius quam

par est aliorum dicta et facta referentes, novis rumori- bus domum impleant, ne rogantibus quid alibi fiat, quid Superiores moliantur, quid suspicentur, quid in aliis familiis novitatis evenerit, enarrent, neve curiosius ipsi de aliorum actionibus inquirant aut sermonem instituant. Cum enim oblocutiones huiusmodi omnem solvant mutuae charitatis nexum, religiosae domus tranquillitatem perturbent, detractionibus, suspicionibus, diffidentiae aditum aperiant, reverentiam et observantiam in Superiores vel imminuant vel prorsus adimant, omnino volumus ut alienorum exploratores et delatores huiusmodi, si qui reperti fuerint, severe puniantur et, si ita expedire Superiori videbitur, ab aliorum consuetudine seiungantur eorumque nomina ad Definitorium et ad Capitulum generale deferantur, ne ullis umquam in Ordine dignitatibus praefulgeant, nisi spiritum religionis rursus induisse bene cognoscantur, quem se exuisse sua ipsorum colloquia et agendi ratio aperte testabantur.

862. Contra vero de aliorum virtutibus, de iis quae Ordinis bonum nomen et existimationem augere possunt, de Superiorum charitate et prudentia, ut audi- tibus aliis hospites nostri disserant et mutuos misceant sermones, laudamus et in Domino hortamur.

863. Necessaria quaecumque iter suscipientibus et alio commigrantibus, viaticum videlicet et supellex via- toria ad normam paupertatis et charitatis suppediten- tur ab eo Superiori, a cuius domicilio recedunt, ut omnis proprietatis occasio submoveatur.

864. Supellectilem si quam Nostris ferent in iti- nere, eam a Superiori impetrata licentia quisque aspor- tabit, quae et statui conveniat et itineri non sit impe- dimento: omnia autem exscribentur et scripto Su- perior manu propria subscribet ac sigillo domestico obsi-

gnabit, seriemque suaे supellectilis statim Superiori, ad quem accesserit, sincere ostendet.

865. Si quis, conciones aut cathedras professus vel literarum studio deditus, scripta seu libros asportare necesse habuerit, id Praepositi generalis, provincialis aut Superioris loci licentia scriptis obtenta praestabit.

866. Inter faciendum iter, qui professione, loco etiam praecedet, nisi officii ratio aliud postulet.

867. Superior localis facultatem concedere possit suis subditis ut, suadente rationabili causa, triduo abesse possint, et ipse per id tempus a residentia abesse potest; sed maior absentia permitti debet a Praeposito generali vel provinciali secundum statuta Capituli generalis vel Definitorii.

868. Superioribus fas non est permettere ut subditi extra domum propriae Religionis degant, nisi gravi et iusta de causa atque ad tempus quo fieri potest brevius, secundum Constitutiones.

Pro absentia quae sex menses excedat, semper Apostolicae Sedis venia requiritur; excipe si causa studiorum intercedat, quo tamen in casu observandae sunt normae in can. 587, § 4 praescriptae.

869. Hospites advenientes, dummodo literas dimissorias habeant, omni humanitate et charitatis affectu excipientur.

870. Superiores omnes locum peculiarem hospitibus admittendis praeparatum habere et, prout vires nostri Ordinis ferent, necessaria cuilibet subministrare curabunt, ita ut nihil iis desit et non minus contractior parsimonia quam effusior liberalitas; deliciae, saecularis apparatus a nostris hospitiis omnino exulent.

871. Unum ex Laicis, virum spectatae charitatis, probitatis et modestiae, hospitum addicent obsequio,

qui omnia hospitalitatis officia hilari vultu et animo exequatur.

872. Comitem, cum egrediendi e claustris licentiam illi petierint, semper Superiores assignabunt, nec permittent ut, vel ab ipsis pro arbitrio assumatur vel exeant incomitati, nisi in aliquo particulari casu aliud Superiori videatur.

873. Subdantur Superiori hospites ipsi prorsus in omnibus; exemplum taciturnitatis, modestiae, observationis nostrarum Constitutionum caeteris praebeant. Hospites tenentur ad omnes actiones communes.

874. Ubi fuerint nostri Ordinis domicilia, ad ea et non alio recto itinere se conferent, nec Superiores, quibus illi se praesentaverint, pernoctandi licentiam extra nostras domos ullo modo concedere possint, sed neque hospites sibi arrogare sub poena a Superioribus infligenda.

875. Adventantes aliunde negotiorum gratia domo non exeant, nec aliquid emant, dono dent, aut mutuo accipiant, nisi de consensu Superioris ibidem residentis qui, ut eos corrigere possit, immo ut debeat, hac nostra Constitutione sancimus.

876. Cavebunt hospites ne onerosos se illis domiciliis exhibeant, ad quae divertent, maxime si Orphanotrophia sint, neve ibi moram diuturniorem faciant quam literis dimissoriis sit illis concessum. Transacto primo die, choro et orationi praesertim interesse atque missas celebrare meminerint, nisi itineris longitudo vel patens negotiorum necessitas illos excuset.

## CAPUT XVII.

## DE EPISTOLIS SCRIBENDIS ET EARUM INSCRIPTIONIBUS.

877. Epistolas nemo scribat mittatve aut ad se missas recipiat sine Superioris licentia.

878. Has quisque auspicabitur hac ratione: si ad Praepositum generalem epistola exaretur, ad primam consalutationem addet: *Benedicite;* claudet vero his verbis: *Paternitatis Vestrae Reverendissimae servus et filius in Christo obedientissimus.* Si ad alios Patres vel Fratres conscripta sit, post consalutationem sit apprehensio: *Benedictus Deus.*

879. Superscriptiones epistolarum his et non aliis titulis adornentur: ad Praepositum generalem qui scribet, hac utetur forma: *Reverendissimo Patri Praeposito generali Ordinis Cler. Reg. a Somasca.* Praepositis vel Rectoribus aut Capituli generalis Vocalibus: *Admodum Rev. Patri.* Caeteris Sacerdotibus: *Rev. Patri Don.* Clericis sacris ordinibus initiatis, *Rever. Don* tantum assignabunt. Clericos in sacris minime constitutos aut Laicos, *Charissimos vel Honorandos in Christo Fratres* compellabunt. Omnes vero subscriptent nomen et cognomen et Ordinis titulum, et tam Sacerdotes quam Clerici sacris iniciati praeponent *Don.*

880. Nemini liceat ludicas literas et scurriles subscribere et, nisi urgeat aliqua necessaria occasio, a literis exarandis quiske se temperet.

881. In iis nihil, quod ad alias familias pertinet, qui scribent curiosius pervestigabunt, quidve alibi agatur explorabunt aut nuntia ultro citroque mittent.

882. Et cum ad primarios viros Superiores literas exarabunt, eam, quam par est, erga illos adhibere reverentiam omnibusque modestiae et urbanitatis officiis colere meminerint.

883. Caveant omnes ne in scribendo quid incaute vel, quod nulla ratione tolerandum est, veteratorie et callide scribant, quo Ordini vel alicui in aliquo detrahatur aut quisquam irrideatur aut iurgiis oneretur.

884. Quae ad quemcumque, Praeposito generali excepto, scribentur epistolae, eae non nisi dimidio folio exarentur, secus tamen si negotiorum necessitas cogereat scribere longiores.

885. Superiori fas est, salvo tamen praescripto n. 886, epistolas Clericorum et Laicorum vel missas vel acceptas, servato prudentiae dictamine ac secreto de iis quae legit, reserare; quoad caeteros subditos observet normas a Definitorio traditas in casibus particularibus.

886. Praeterquam ad proprios Superiores maiores et ad Superiorum domus forte absentem, omnes Religiosi possunt libere literas mittere, nulli obnoxias inspectioni, ad Sanctam Sedem eiusque in Natione Legatum; et ab istis omnibus literas item nemini inspiciendas recipere.

887. Quo tempore Definitorium celebrabitur, nemo, etiamsi sit Superior, audeat epistolas ad Patres Definitorii conscriptas reserare aut retinere.

888. Quae a civitatum Rectoribus, Praelatis vel viris illustribus dignitate et auctoritate praeditis vel ab universitatibus aliisve coetibus mittuntur literae ad Capitulum generale vel ad Definitorium vel ad Prae-

positum generalem aut ad quoscumque alios, si collegiorum erectiones vel aliquid, quod ad nostri Ordinis commendationem aut alicuius ex Nostris insigniter laudem vertat, complectantur, diligenter et fideliter in archivio asserventur.

## CAPUT XVIII.

### DE OTIO VITANDO.

889. Ex otio, ceu fonte, cum omnia fere mala prossilient, praesertim obmurmurations, ariditas in oratione, neglectus obedientiae et mortificationis, transgressio Constitutionum, nausea rerum spiritualium, aversiones a Superioribus et ab instituto, ignavissimus tepor rebus in omnibus, privatae amicitiae, quaesitae occasiones frequenter egrediendi, curiositas in perquirendis temereque reprehendendis Superiorum actionibus, facilitas in damnandis aliorum dictis et factis, pericula castitatis violandae et huiusmodi, quae disciplinam religiosam enervant et omnem evellunt ex animis eorum, quibus insederint, pietatem; sequitur hinc ut quisquis otiosus est, idem sit et vitiosus.

890. Superioribus igitur acriter insistendum est, ut subditi bono aliquo opere faciendo iugiter occupati sint, numquam otiosi per claustra divagentur vel ad aliorum cubicula convenienter aut alia ratione tempus inutiliter terant. Quamobrem propria munia ita omnibus assignabunt et tempus illis obeundis ita distribuent, ut unusquisque sciat quid sibi singulis horis sit peragendum. Poterunt etiam sacrario, bibliothecae, infirmis curandis, hospitibus recipiendis praefici, ut Superiori videbitur, cuius conscientiam serio oneramus, ne otiali suos ulla ratione dissimulet et patiatur.

## CAPUT XIX.

## DE TRICLINIO ET MENSA.

891. In singulis nostri Ordinis collegiis et domibus triclinium seu refectorium exstruatur, quoad fieri potest, a frequentia remotum; quod idem statuimus de popina et promptuario.

892. In illo cum primis sacra Christi Domini coena affabre picta adumbretur piaeque hinc inde imagines appingantur et Sancti Patris nostri effigies loco conspicuo appareat. Suggestum pro lectione et concionibus eminenti loco erigatur.

893. Duplicibus tantum vicibus sive prandii sive coenae refectio sibi invicem succendentibus mensa communia fiat ut qui primae interesse non poterunt (optamus autem ut, nisi urgeat necessitas, omnes eidem ad sint frequentes) secundae intersint.

894. Antequam primae accumbendum sit mensae, duplice signo aeris campani convocentur omnes, qua absoluta, statim unico tantum signo dato, alii, qui primae non interfuerunt, admoneantur.

895. Qui legitime impediti primae non interfuerint, refectorium, postquam legi coeptum erit, non ingredientur, sed expectabunt secundam.

896. Ante refectionem vel prandii vel coenae beneficio religioso more romanoque ritu praeponatur; quod

etiam observetur in gratiarum actionibus post refectio- nem, cum, dato a Superiore surgendi signo, lector dicit: *Tu autem Domine etc*, et reliqui respondent: *Deo gratiæ*. Post hoc omnes e triclinio egrediantur: minor e Clericis praebeat, reliqui ordine professionis sequantur cum silentio. Superiore ingrediente refectorium, omnes assurgent; Praeposito vero generali, Vicario generali et provinciali detegant etiam adsurgentes caput.

897. Initio prandii, tam in prima quam in secunda mensa, legatur aliquid ex Sacra Scriptura (quam dum leget, capite detecto, lector stabit), deinde Martyrologium et alius pius vel utilis liber usque dum Superior a silentio dispensaverit. Ad coenam aliqua brevis et utilis lectio habeatur.

898. Surgendi tam a prima quam a secunda mensa signum expectetur a Superiore vel ab eo qui vices Superioris aget; ante illud, nisi gravis necessitas immineat, nemini egredi liceat.

## CAPUT XX.

## DE SEMINARIORUM ET CONVICTORUM REGIMINE.

899. Si quando regimen et cura Seminariorum nostro Ordini tradatur, Superiores, praeter ea quae in nostris Constitutionibus statuuntur, observent apprime canones omnes, qui in Codice iuris canonici sanciti sunt tum quoad spiritualem directionem, tum quoad studia, tum quoad administrationem, tum quoad dependentiam ab Ordinario.

900. Ut autem pretiosissimum colendorum iuvenum officium melius obtineatur, a Definitorio Patres eligentur qui ad informandos adolescentes sint non doctrina tantum, sed etiam virtutibus et prudentia praestantes, qui verbo et exemplo alumnis prodesse possint, qui sint gravitate, rerum personarumque diurna experientia magis quam aetate seniores, animarum zelo ferventes caeterisque virtutibus excellentes.

901. Rectores Seminariorum, Convictorum et locorum ubi sive publice sive privatim adolescentes in literarum studiis erudiuntur, curam omnem adhibebunt, ut ii doctrinae christianaee rudimentis probe instruantur, ut quotidie omnes intersint missae sacrificio et sacramenta statis temporibus ex eorum regulis, immo quam plurimum frequentent, ut singulis sextis feriis postrema scholarum matutinarum semihora nostri Praecep-

tores proprios discipulos pio aliquo sermone ad eorum captum accommodato ad virtutis amorem, ad pie sancteque vivendum, ad modestiam, ad puritatem honestatemque inflammet; ut et consuetas preces devote quotidie recitent et orationi etiam mentali assuescant ii, qui natu maiores et aptiores erunt: ut suas regulas, quae semel in mense legentur, exacte observent; ut in literarum studia et sedulo et serio incumbant moribusque optimis imbuantur; ut contentiones, mendacia, iurandi usus seu potius abusus, turpiloquia, immodestia, inurbanitas, aliorum contactus, immunditia tam corporis quam vestium ab omnibus evitentur; ut si quos nimis audaces, proclives ad vitia, pervicaces et omnino non ferendos cognoverint, numquam dissimulando tollerent, neque cum aliis simul vivere aut versari patientur; ut lampas in singulis dormitorii nocturno tempore accensa resplendeat et suum cuilibet cubiculo Praefectum deputent, quem tamquam virum perfectum adolescentes admirentur et imitentur; is verecundiam, quietem, silentium servandum ab omnibus curabit; ut exempla probitatis, honestatis et religiosae modestiae a Nostris referant; ut numquam prodeant in publicum nisi bene compositi et cum decore simul et cum honore Praefectos, Magistros, Superiores, Maiores alloquantur.

902. Dormitoria saepissime visitent etiam nocturno tempore; cubicula privatum alicui numquam concedant, neque cum Nostris in eodem cubiculo ex convictoribus quemquam, licet consanguineum aut etiam fratrem, sinant pernoctare.

903. Ut suaee satis conscientiae Rectores faciant, scholas quotidie vel ipsi vel per Vicerectorem frequenter, privato discipulorum examini, disputationibus, quae sabbato fiunt, saepe intersint; auscultent aliquando et legentes ex cathedra Magistros et reddentes

discipulos quae a Magistro audierint; videant dictata, inquirant si quid negligenter a praceptoribus vel a discipulis agatur; Praefectum studiorum unum ex Patribus probitate, prudentia et eruditione insignem ubique constituant, qui et advenientes primum iuvenes examinet, scholas cuique deputet et de Rectoris mandato de profectu singulorum experimentum saepe faciat. Proderit aliquando publica laudatione diligentibus prosequi, negligentes iniesto rubore vel metu excitare et propositis praemiis ad aemulationem scholasticam omnes provocare. Huic rei applicabunt Rectores animum et nihil omittent, quo adolescentes, qui nostris in locis educantur, optima institutione optimi evadant et assiduis literarum exercitamentis optime erudit.

904. Summopere satagant Rectores ut adolescentes provectiores aetate et studio uberius ac perfectius catechesim excolant, instructionem comitetur expositio praecipuarum narrationum historiae sacrae vel etiam historiae ecclesiasticae.

905. Ubi publicae fuerint delinquentibus iniungendae poenitentiae, eae prudenti iudicio Rectoris vel regulis loci propriis statutae adhibendae erunt.

906. In emendandis adolescentium peccatis caveant Superioris, Magistri, Praefecti ne indignationem aut indicium etiam levissimum aversionis ab eo, qui corrigendus est, praeseferant, neve insurgant in convicia et contumelias, sed, dum vitia puniunt, erranti compatiantur atque a mansuetudine et clementia, quae propriae sunt Religiosi hominis virtutes, numquam recedant.

907. Quod ad Sacraenta convictoribus administranda eorumque corpora sepelienda spectat, percurrat Superior diligenter privilegia nostro Ordini concessa et in Bullario impressa, quibus, cum sese obtulerit occasio,

prudenter utatur. Caeterum serventur Canones iuris communis.

908. Si quem ex Nostris animadverterint nimia familiaritate suspectum, paterne primo moneant, tum corripiant coram Vicerectore; et nisi correptus emendetur, alio mittendum current et de eo Praepositus generalis vel provincialis ad Definitorium referat, ut illius saluti et Ordinis existimationi consulatur: sed interim impunitus non relinquatur. Si eo familiaritas processerit ut cum Vicerectoris consilio ille sit omnino amovendus, praecidatur statim omnis suspectae familiaritatis occasio, et prudentia qua fieri poterit maxima occurratur ne quid mali succedat.

909. Domos alumnorum nostrorum adire Magistris aut Praefectis, quamquam ab eorum parentibus et consanguineis invitati fuerint, prandendi aut comedendi gratia, etiam vacationis tempore, non facile permittatur: et, si iustis de causis huiusmodi licentia alicui concedetur, comes semper a Superiore eidem assignabitur, non ab ipso eligetur.

910. Munera a discipulis seu convictoribus, licet minima et ad devotionem pertinentia, si quis ex Praefectis vel Magistris privatim et sine obedientia acceperit, gravius semper puniatur quam si ab alio recepisset.

911. Maxima etiam in Nostris circumspectione opus est, ut in continua fere cum saecularibus adolescentibus consuetudine religiosam ubique gravitatem et religiosae probitatis opinionem conservent.

912. Idcirco praesenti Constitutione districte prohibemus ne Nostri ludo qualicumque cum saecularibus, quicumque illi sint, umquam colludant, ne intempestivo tempore et extra triclinium cum iisdem comedant vel quidquam esculenti aut poculenti etiam in mensa, excepto Superiore, ipsis offerant, ne intima sui pectoris,

multo minus secreta Ordinis nostri seu alicuius ex Nostris defectus vel poenam illi impositam cuiquam externo significant, ne liberiore utantur colloquio et consuetudine; et omnino ita Nostri se ipsos moderentur atque componant, ut omnis eorum actio, verba omnia sint optima nostrorum alumnorum instructio.

---

---

## CAPUT XXI.

### DE CURA ET REGIMINE ORPHANORUM.

913. Cum noster Ordo fundamenta olim iecerit in pia orphanorum institutione et cura, ratio etiam postulat ne illam posthabeant posteri, sed quanta possumus contentione et alacritate conandum est nobis, ut tam pium opus amplectamus, prosequamur omniq[ue] solitudine, summo pietatis affectu ad illud illustrandum et augendum excitemur, ut Sancti Patris nostri Hieronymi Aemiliani vestigiis insistentes intensem pietatis illius ardorem nostris pectoribus confoveamus, qui huiusmodi cum primis piis actionibus militiam Christo nostram erexit.

914. Rectores igitur et Oeconomos (quos communis vocabulo Commissos vocamus) ad orphanos regendos Patres destinabunt charitate maxime flagrantes, ita ut cum priscis nostris Patribus, qui in hoc opere misericordiae sedulo sese occuparunt, comparari possint et avitam illam maiorum nostrorum hac in re gloriam non solum conservent, sed, si fieri possit, etiam augeant et illustrent.

915. Quilibet proinde Sacerdos orphanorum curae destinatus operam dabit ut primas eorum instituendorum partes christiana educatio, pietas optimorumque morum informatio occupet; curabit ut omnes singulis mensibus peccata sacramentali expient confessione, a-

tate maiores quintodecimo quoque die vel frequentius, si opus sit; nam, cum omnes quotidie sancto missae sacrificio interesse debeant, vehementer hortamur ut Rector promoveat prudenter frequentem immo et quotidianam Communionem.

916. In prima parte missae sacrificii legatur brevis meditatio, quae utilitati spirituali iuvenum prospicit, ad quam meditationem Pater Director Spiritualis gradatim disponet eorum animos.

917. Ad sacram Synaxim prima vice sumendam admittantur ad normam iuris, sed praeparentur maxima cura probeque instruantur de omnibus quae ad christianam pietatem affatim animo hauriendam spectant; et quoad doctrinam christianam servetur quod dictum est in capite praecedenti pro Convictoribus.

918. Orphani recitabunt quotidie Rosarium beatae Mariae Virginis; dominicis autem et festis diebus etiam Vespertas B. Mariae Virginis. Quoad Confessarios Superior procedat ad normam iuris.

919. Adolescentes studiis primariis operam navabunt iuxta statuta legum cuiusque loci propria.

920. Aetate a lege praescripta artem aliquam ut quisque condiscat diligentissime studebunt eorum Rectores, praesertim vero sutoriam et vestium acu texendorum et calceorum conficiendorum vel aliam quamcumque, qua inde habeant vitae sustentandae viam expeditam.

921. A verberibus et a poenis immodicis Nostri abstineant, sed paterna, quae pium institutorem decet, benevolentia utantur, ut blande quisque ad bonam frugem et bonos mores imbibendos traducatur; itaque severitas cum charitate coniungatur.

922. Rectores Protectoribus vel Patronis suadeant ut maiorum nostrorum ordines in pueris recipiendis

observent, quibus cavebatur ne quis ante septennium vel post decimumquartum annum admitteretur aut qui natalibus obscuris natus esset vel qui vere utroque parente non esset orbatus. Qui vero Protectoribus nullis subduntur, haec inviolabili lege irrefragabiliter servabunt et cum primis studebunt ut ad eleemosynas corrogandas quam raro, quoad fieri poterit, mittant, ut numquam solos, sed comitante aliquo ex Nostris.

923. Prospicient diligentissime ut decenter nitidi et in ipsa vestium paupertate culti et domi sint et in publicum prodeant. Oeconomi autem vel Commissi libenter operam suam praestent ut adolescentes munditie omnimode eniteant.

924. Rector sedulam navabit operam ut illorum dormitorium caeteraque loca, praesertim ubi officina exercetur, sint munda, scopis perpurgata, quotidie sternantur grabata. Quotidie vel ientaculum vel antecedium praefeatur. Noctem per totam lampades in dormitorio ardeant; singulos lectos habeant; aegrotis praecipua charitate deserviantur.

925. Iam vero Rector uni etiam huic curae maxime invigilabit, ut notet si quos pravae indolis ex grandioribus reprehendat, qui disciplinae et institutionis sint contumaciores quam ut flecti et bene institui possint, ut illos quantocius exturbet.

926. Quicumque instituti visitator excipiatur a pueris silentio et maxima observantia; quod si ille fuerit dignitate aliqua ecclesiastica insignitus, genuflexi benedictionem petant.

927. Verum ut tam pii operis iure quasi hereditario a nostro Institutore gloriosae et sanctae memoriae Hieronymo Aemiliano nobis traditi vigeat apud nos exacta observantia, de orphanorum regimine peculiarem libellum compositum, in quo plenius ac fusius singillatim

omnia traduntur quae ad hoc religiosum institutum augendum et diu conservandum spectant, singuli Rectores habebunt, cuius a praescriptis ne latum quidem unguem recedent.

928. Ut in omnibus nostris domibus privatis in locis decernimus Sancti nostri Institutoris Hieronymi Aemiliani effigiem pictura adumbratam, ad piam illius memoriam conservandam et devotionem excitandam, eminenti loco erigi; ita Orphanotrophia, maxime quae ipse instituit, iubemus ut Parentis sui memoriam conservent: in dormitorio, in officinis et refectorio eiusdem Sancti Patris nostri effigiem depictam habeant.

---

---

---

## CAPUT XXII.

### DE PUELLIS ORPHANIS REGENDIS.

929. Puellarum ordinarii Confessarii non a Superiori locali, sed a Praeposito generali aut provinciali deligitur et praesententur Ordinario loci ad normam iuris; aetate ad minus illi sint annorum triginta quinque, vitae probitate, morum pietate ac prudentia senes.

930. Ad crates confessionalis, non alibi, confessiones excipient; crates vero ipsae lamina ferrea perforata, quae amoveri non possit, sint munitae et nigro velo obductae.

931. Confessarii ne ingrediantur partes domus ubi degunt puellae orphanae nisi Sacramentorum administrandorum gratia, et tunc quidem non alio divertent, non domum circuibunt, ni urgens necessitas aliqua aliud suadeat. Qui secus egerit puniatur.

932. Ab his munera nulla accipient, non pecuniam ad celebrandas missas vel quidpiam aliud, etiamsi devotionis et pietatis causa sine venia Priorissae.

933. Si pernoctare contigerit ob nimiam locorum distantiam, dato salutationis angelicae vespertinae signo, ad proprium commeabunt cubiculum.

934. Omnes vero aequa diligat confessarius et omnes aequa ignoret. Ultra triennium Confessarii munus non

obibit eodem loco, ni aliter Superior maior et Ordinarius loci decreverint.

935. Caeterum in regendis puellis orphanis serventur canones iuris communis et decreta particularia Capituli vel Definitorii generalis.

FINIS LIBRI TERTII.

## LIBER QUARTUS

### CAPUT I.

#### DE CULPIS ET POENIS.

936. Cum nostrae Constitutiones nullius culparent, nisi in casibus suo loco expressis, obligent, aequum est ut transgressores aliqua saltem poena afficiantur, ne legum institutione contenti illarum observantiam negligamus. Quamvis enim rectae prudentiae proprium sit in privatis culpis omnia attento animo intueri, multa dissimulare, pauca corrigere, tamen, cum agitur de transgressionibus publicis et manifestis, Superioris officium est opportune corrigere, ne eius silentium vel quiescentia consensionis speciem praesefeat, neve inde malum communitatis oriatur.

937. Si alicuius notabilis culpae reus aliquis convictus fuerit, cui nulla specialis vel a iure vel a Constitutionibus poena sit imposta, tunc Superior loci, adhibito consilio duorum vel trium Seniorum, a praevari- catore fratre poenam quam censuerit aequalem delicto repeatat. Qua in re semper habebitur ratio qualitatis, malitiae, reincidentiae, consuetudinis, facilitatis in delinquendo, pertinaciae, mali exempli et huiusmodi, ita

ut pro rerum adiunctis poena augeri in omnibus possit, ubi culpa notabiliter augetur.

Enixe vero hortamur ut in poenis infligendis procedatur caute, perpensis circumstantiis, maxima consideratione et prudentia, minime autem ex ira aut animi motu, quia cum poenae institutae sint in aedificationem, non in destructionem, curandum est ne in vacuum aut in ruinam cedant.

938. Quando in Constitutionibus poena indicitur privationis ab officio, etiam ipso facto incurrienda, propter multa incommoda et pericula quae inde plerumque solent emergere, declaramus transgressores ad eam luendam non statim teneri, sed quando iam convicti coram Superiore eiusmodi sententia declaratoria decreta fuerit in Capitulo vel Definitorio generali et ab eodem fuerit confirmata. Salva semper in Praeposito generali auctoritate procedendi ex officio, si delictum aliquod moram non patiatur.

939. Quoties autem quis privabitur professionis loco et voce, tunc ille in nulla electione suffragium feret, nullum gradum in Ordine obtinebit, in Capitulo collegiali ultimus post Clericos professos culpas suas accusabit ultimumque locum post professos habebit. Laicus professionis loco privatus post Laicos similiter sedebit.

940. Culpa leves, exempli gratia: parvae transgressiones Constitutionum in materia levi, fortuitae negligentiae in exequendis propriis officiis, parvae irreverentiae erga Superiores, defectus humanitatis, comitatis, charitatis vel decentiae, transgressio silentii tempore assignato, levitas in sermone et similia, levibus poenis puniantur. Opportunum erit corrigere et admonere antea privatim, deinde, si opus fuerit, publice, iniungendo interdum alias breves preces aut visitationem SS. Sacramenti aut aliquot humilitatis vel mor-

tificationis exterioris actus et similia ex Superioris iudicio.

941. Culpa maioris ponderis sunt notabiles defectus reverentiae erga Superiores aut charitatis erga confratres, habitualis incuria in adimplendis obedientiae muneribus, transgressiones Constitutionum in materia gravi aut etiam in materia levi, sed cum contemptu legis et communi scandalo, habitus adversi bonis normis modestiae, pietatis caeterarumque religiosarum virtutum cum pacis, concordiae et regularis disciplinae violandae periculo.

Pro hisce culpis Superior, postquam inaniter evadere privatas admonitiones viderit, ad publicas et sollemnes recurrat; quod ubi non sufficiat, reos puniat indicens silentium per aliquot dies servandum in cubiculo vel aliam graviorem humiliationem aut mortificationem imponens cum consilio Seniorum.

942. Quod si quis maioris culpae reus neque post praedictas puniones emendationis signa dederit, Superior Praepositum provinciale certiorem faciat, qui auditio suo consilio, in reos animadvertiset ratione quam opportuniorem iudicabit, illud ante omnia intendens ut scandalum avertat, si adsit, bonum spiritum et regularem disciplinam tueatur, nec sinat abusus et perturbationes serpere. Ad id consequendum poterit poenas maiores assignare, utpote cursum exercitiorum domi vel in aliena religiosa familia complendum, aut imponere ut delinquens per aliquod tempus domo non exeat maneatque a caeteris segregatus. Si vero, poenitens facti, sponte veniam reus petat, tunc mitius cum eo agendum.

943. Quia non intendimus elenchem tradere poeniarum pro singulis delictis, Superiores omnes Religiosis nostrae in applicandis poenis pree oculis habeant

normas Codicis iuris canonici vel, in harum defectu,  
normas legitima consuetudine apud nos receptas.

944. Et quoniam Superiores subditis exemplo sint oportet, volumus ut Praepositi provinciales attente vigilent super rationem vitae non solum Religiosorum subditorum, sed etiam Superiorum minorum; quos si reos alicuius delicti vel negligentes in urgenda regulari observantia invenerint, monere atque etiam punire ne omittant, certiore interim facto Praeposito generali, si ipsi rei non se emendaverint vel recidivi fuerint.

## CAPUT II.

### DE DIMISSIONE RELIGIOSORUM QUI VOTA TEMPORARIA NUNCUPARUNT.

945. Cum non detur institutio tam sancta super terram, quo corruptio humanae naturae irrepere non audeat, non obstantibus Constitutionum cautionibus, indigni etiam in Ordine invenientur, qui sine praeiudicio ipsius Ordinis retineri non poterunt, cum despiciant Constitutiones, alias seducant aut perturbent, pietatem offendant, perfectionem caeterorum impediant, intra extraque muros scandalum pariant: eiusmodi dimittere iustitia et charitas urgent, servatis normis Codicis iuris canonici.